ÎNL\INTL\Sll NOSTRI „ „

Nicolae Gl1i ka-Hudeşti CIB69- 19fl.3)

Decen de 11 1. PAI LAD r

Omul şi viaţa

Nicolae Ghika-Budeşti se naşte la laşi,
la 22 decembrie 1869 (3 ianuarie 1870),
ca fiu mai rmre al lui Eugen N . Ghika
Budesti si al Elenei B. Cantacuzino.
În vî.rstă . de numai patru ani, rămîne
orfan de marnă. « Nu cred - va scr ie el
la sfîrşitul vieţii - ca mintea om ului să

poată închipui o mai crud ă soartă ca
aceea de a nu fi cun oscut-o pe marn:i
lui.